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บทคดัย่อ 
 

 การวจิยัเรื่อง “ผลกระทบการเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยต่ีอการจดัเกบ็ภาษีอากรของกรมสรรพากร” เป็น
การวจิยัเชงิคุณภาพมวีตัถุประสงคเ์พื่อศกึษาถงึการเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยทีีม่ผีลกระทบต่อการจดัเกบ็ภาษอีากร      
ของกรมสรรพากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์  พรอ้มทัง้น าเสนอแนวทางการแกปั้ญหาและวิธกีารจดัเกบ็ภาษอีากรจาก
ธุรกจิบนโลกออนไลน์ใหก้า้วทนักบัความเปลีย่นแปลงของเทคโนโลยใีนปัจจุบนั โดยใชว้ธิกีารสนทนากบัเจา้หน้าทีข่อง
กรมสรรพากรรายบุคคลจ านวน 4 คน และวเิคราะหข์อ้มลูเชงิพรรณนา 
 
 ผลการศกึษาพบว่า การเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยสีง่ผลกระทบต่อการจดัเกบ็ภาษีอากรของกรมสรรพากร
ทัง้ในด้านบวกและด้านลบ ในด้านบวกพบว่าเทคโนโลยใีนปัจจุบนัช่วยท าให้การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมีความ
สะดวก รวดเร็วมากขึ้น ลดต้นทุนและงานของเจ้าหน้าที่โดยสามารถน าข้อมูลที่มีอยู่ในระบบฐานข้อมูลข อง
กรมสรรพากรมาช่วยในการตรวจสอบภาษีและติดตามส่วนผลกระทบในด้านลบที่ส่งผลต่อการจดัเกบ็ภาษีอากรคอื
ความยุ่งยากซับซ้อนของขัน้ตอนการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลหรือข้อมูลรายได้ของผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบ 
เนื่องจากมรีะบบการป้องกนัชัน้ความลบัของขอ้มูลด้วยรหสัส่วนตวั ท าให้ตดิตามและตรวจสอบไดย้าก โดยแนวทาง
แก้ปัญหาคือ ควรมีการปรบัปรุงและพฒันาเทคโนโลยใีห้เหมาะสมกบัปัจจุบนั ควรใช้ความทนัสมยัของเทคโนโลยี         
ให้ เกิดประโยชน์ ต่อการจัด เก็บภาษีอากร เช่น  QR CODE PROMPT PAY  E-PAYMENT GOOGLE MAP               
และ APPLICATION เป็นต้น  ตลอดจนควรมกีารบูรณาการขอ้มูลจากหน่วยงานต่างๆเขา้ด้วยกนัเพื่อการตรวจสอบ
และติดตาม ด้านบุคลากรจะต้องมกีารพฒันาและฝึกอบรมอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิม่พูนความรู้ ด้านกฎหมายควรมกีาร
ปรบัปรุงแกไ้ขโดยเหน็ควรลดอตัราภาษ ี เพื่อดงึผูป้ระกอบการเขา้สูร่ะบบและใหย้กเลกิขอ้กฎหมายในประมวลรษัฎากร
ที่ผูกโยงกบัพิกดัอตัราภาษีศุลกากร เรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่กรณีน าเขา้สนิค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า  1,500 บาท 
เนื่องจากมคีวามเหน็ว่า ไม่เป็นธรรมกบัผูป้ระกอบการในไทย และใหม้กีารหกัภาษี ณ ทีจ่่ายกรณีโอนเงนิค่าสนิคา้หรอื
บริการให้แก่ผู้ประกอบการที่มีถิ่นที่อยู่ในต่างประเทศ โดยให้ผู้จ่ายเงินได้หรือธนาคารเป็นผู้หักและน าส่งให้
กรมสรรพากรขณะเดยีวกนัควรก าหนดบทลงโทษทางกฎหมายใหม้ากขึน้เพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษอีากร 
 
ค าส าคญั : ผลกระทบการเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลย ี 
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ABSTRACT 
 
 The purpose of this study is to conduct qualitative research on the effects of changes in technology 
on tax collection from e- commerce businesses by the Thai Revenue Department ( TRD) . The study outlines 
mechanisms that keep pace with the rapidly-changing technology in an attempt to draw e-commerce business 
companies into Thai tax system. The research is developed from inquiries of four tax authorities from TRD and 
descriptive analysis. 
 The outcomes show that the changes in technology have both positive and negative impacts on 
revenue collection.  Technology facilitates tax filing to become a more convenient and faster process.   It also 
reduces costs and administrative burdens to tax authorities so that they could gain data from the TRD’s internal 
database to improve tax audit procedures. However, on the downside, the rights to privacy and security could 
hinder the access of potential taxpayers’ information. In order to collect ecommerce taxes, tax administrations 
should be innovated rapidly in accordance with the advent of new technologies.  The use of technology such 
as QR Code, Prompt pay, E- Payment, Google map and other applications should be utilized to enhance tax 
collection system.  Information sharing with other government agencies should be integrated to improve tax 
audit capabilities.  Moreover, tax authorities should be trained continuously to keep up with upcoming 
challenges.  Apart from that, tax rates should be exempted or reduced at lower rates to attract new potential 
taxpayers into the tax net. The VAT exemption of imported goods valued under 1,500 baht should be eliminated 
since it is considered an unfair competition for local business companies in Thailand.  Therefore, the payment 
on goods and services to a foreign company should be subject to withholding tax and the payer of the income 
or a commercial bank is obligated to withhold the tax and remit it to the TRD.  Tougher penalties should be 
enforced to prevent tax avoidance schemes and aggressive tax planning arrangements. 

 
Key words : The Impact Of Change In Technology 
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บทน า 
 
ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา   
 
 กรมสรรพากรเป็นองคก์ารของรฐับาล สงักดักระทรวงการคลงั ซึง่มภีารกจิหลกัคอืการจดัเกบ็ภาษอีากรเพื่อ
น าไปบรหิารประเทศ ดงันัน้จ าเป็นตอ้งวางแผนและพฒันาขดีความสามารถของหน่วยงานใหเ้ท่าทนัต่อเศรษฐกจิในยุค
ดจิติอล (Digital Economy) ทีน่ับวนัจะยิง่เตบิโตและขยายวงกวา้ง โดยเฉพาะการประกอบธุรกจิต่างๆ ทีเ่พิม่จ านวน    
บนโลกออนไลน์มากขึ้นจนได้รบัความนิยมอย่างแพร่หลายทัง้นี้เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยใีน
ปัจจุบนัทีไ่ดม้กีารพฒันาและเตบิโตอย่างรวดเรว็ 
 ปัจจุบนัรปูแบบในการท าธุรกจินอกเหนือจากภาวะไรพ้รมแดนและการแขง่ขนัทางธุรกจิอย่างรุนแรงเพื่อชว่ง
ชิงความเป็นผู้น าแล้ว ตัวแปรส าคัญที่ท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วคือความก้าวหน้าทางเ ทคโนโลยี
สารสนเทศทีม่ขีอ้มลูขา่วสารแบบไม่มขีดีจ ากดั แผ่ขยายไปทัว่โลก ทัง้นี้การเขา้มามบีทบาทของ เทคโนโลยสีารสนเทศ
ได้เปลี่ยนแปลงวิถีชีวิต ของมนุษย์ และเศรษฐกิจโลกไปอย่างมาก ไม่ว่าจะเป็นเทคโนโลยีทางด้าน ฮาร์ดแวร์ 
ซอฟต์แวร์ ฐานขอ้มูล หรอืทางด้านการติดต่อสื่อสารทีไ่ด้รบัการพฒันาความสามารถอย่างเหน็ได้ชดัในรูปแบบของ
อนิเทอรเ์น็ตโดยผ่านทางเวบ็ไซตต่์างๆ    ซึง่ถอืเป็นเทคโนโลยทีีม่คีวามกา้วหน้าอย่างรวดเรว็ มกีารพฒันารปูแบบให้
เกดิความสะดวกมากมาย จากจุดเริม่ตน้ทีม่วีตัถุประสงคเ์พยีงเพื่อใชส้ าหรบัการตดิต่อสือ่สาร  
 ปัจจุบนัอนิเทอรเ์น็ตได้เขา้มาเป็นส่วนหนึ่งของชวีติประจ าวนั และได้กลายมาเป็นหนึ่งในเครื่องมอืในการ
ด าเนินธุรกจิทีม่ปีระสทิธภิาพ และไดร้บัความนิยมอย่างแพร่หลาย(คงศกัดิ ์อภชิติวทิยา,2550) ดงันัน้ จงึก่อใหเ้กดิการ
ท าธุรกจิบนโลกออนไลน์มมีากขึน้  เช่น จากเดมิการท าธุรกจิจากการซื้อขายในรูปแบบปกตทิัว่ไปทีผู่ซ้ื้อต้องเดนิซือ้
สนิคา้ดว้ยตนเอง ณ หา้งสรรพสนิคา้ ซุปเปอรม์ารเ์กต็ หรอืตามทอ้งตลาดทัว่ไปและจ่ายช าระเงนิค่าสนิคา้ด้วยเงนิสด 
แต่ปัจจุบนัเทคโนโลย ีมคีวามทนัสมยัมากขึน้จงึไดม้กีารพฒันามาเป็นการซือ้ขายผ่านระบบออนไลน์ หรอืทีเ่ราเรยีกว่า 
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ E-commerce การจ่ายเงินค่าสินค้าหรือบริการก็เปลี่ยนไปใช้วิธีการโอนเงินผ่านระบบ
อเิลก็ทรอนิกส ์เพื่อความสะดวกคล่องตวัทัง้ผูซ้ือ้และผูข้าย ซึง่การเปลีย่นแปลงดงักล่าวนบัว่าเป็นความทา้ทายทางด้าน
นโยบายการจดัเกบ็ภาษอีากรเป็นอย่างมาก ทัง้ภาษีเงนิไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ และภาษี
หกั ณ ทีจ่่าย 
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ภาพท่ี 1 : จ านวนผูใ้ชอ้นิเทอรเ์น็ตในประเทศไทยปี 2560 
 

 
 
ทีม่า : ส านกังานพฒันาธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส(์องคก์ารมหาชน) (สพธอ,2560). https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-
user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html  
 
ดงัแสดงในภาพ 1 พบว่าปี 2560 โดยภาพรวมผูใ้ชอ้นิเทอรเ์น็ตใชเ้วลาไปกบัการใชอ้นิเทอรเ์น็ตในช่วงวนัหยุดมากกว่าช่วงวนัท างาน/วนั
เรยีนหนงัสอื โดยใชใ้นวนัท างาน/วนัเรยีนหนงัสอืโดยเฉลีย่อยู่ที ่6 ชม.30 นาทต่ีอวนัและในวนัหยุดพกัผ่อนโดยเฉลีย่อยู่ที ่6 ชม.48 นาที
ต่อวนั ซึง่เมือ่เปรยีบเทยีบกบัจ านวนการใชอ้นิเทอรเ์น็ตในปี 2559 ทีผ่่านมาจะเหน็ไดว้่าในปี 2559 ผูใ้ชอ้นิเทอรเ์น็ตมกีารใชอ้นิเทอรเ์น็ต
โดยเฉลีย่อยู่ที ่6ชม. 24 นาทีต่่อวนั ซึง่ต ่ากว่าปี 2560 (สพธอ,2560) 
 
 
 
 

https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html
https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html
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 ภาพท่ี 2 ผลการส ารวจมลูค่าพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกส ์ปี 2560 
 

ทีม่า : ส านกังานพฒันาธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส(์องคก์ารมหาชน) (สพธอ,2560) https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-
user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html  
 
ดังแสดงในภาพ 2 พบว่าในปี 2559 ประเทศไทยมีมูลค่า  e-commerce ที่นับรวมมูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างของภาครฐัจ านวนทัง้สิ้น 
2,560103.36 ลา้นบาท ซึ่งเตบิโตขึน้จากปี 2558 สูงถงึรอ้ยละ 14.03 ในขณะทีปี่ 2560 สามารถคาดการณ์มลูค่า  e-commerce ทีน่ับรวม
มลูค่าการจดัซื้อจดัจา้งของภาครฐัจ านวนทัง้สิ้น  2,812,592.03 ลา้นบาท ซึ่งมอีตัราการเตบิโตเพิม่ขึน้จากปี 2559  คดิเป็นรอ้ยละ 9.86       
(สพธอ,2560) 
 
 จากขอ้มูลดงัที่กล่าวมาขา้งต้น จะเหน็ได้ว่าธุรกจิ e-commerce โดยส่วนใหญ่จะมทีศิทาง การเติบโตขึน้    
ทุกปีโดยม ี3 ปัจจยัหลกัไดแ้ก่ 
 ปัจจัยแรก มีผู้ประกอบการ e-commerce เข้าสู่ตลาดมากขึ้น จากรายงานผลการส ารวจปี 2560 ของ
ส านกังานพฒันาธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส(์องคก์ารมหาชน) (ETDA) พบว่าในปี 2558 มผีูป้ระกอบการ e-commerce 
จ านวน 527,324 ราย แต่ในปี 2559 มผีูป้ระกอบการ e-commerce จ านวน 592,996 ราย เพิม่ขึน้ถงึ 65,672 ราย(หรอื
คดิเป็นรอ้ยละ12.45)  
 ปัจจยัทีส่อง การปรบัตวัของผูป้ระกอบการเขา้สูอ่อนไลน์มากยิง่ขึน้ ในปัจจุบนัผูป้ระกอบการพยายามเรยีนรู้
และปรบัตวัเพื่อเพิม่ยอดขายใหส้งูขึน้ดว้ยการเพิม่ช่องทางการขายออนไลน์เพื่อใหผู้ซ้ือ้สามารถเขา้ถงึสนิคา้และบรกิาร
ไดห้ลากหลายช่องทางมากขึน้ รวมถงึการสัง่ซือ้สนิคา้และบรกิารไดห้ลากหลายช่องทางมากขึน้ รวมถงึการสัง่ซือ้สนิคา้
ในประเทศและต่างประเทศ เมื่อมผีูป้ระกอบการเขา้สู่ธุรกจิออนไลน์หรอื e-commerce มากขึน้ผูซ้ือ้กย็ิง่มทีางเลอืกซือ้
สนิคา้และบรกิารทีห่ลากหลายในราคาคุม้ค่ามากทีส่ดุ 
 ปัจจยัทีส่าม ผูป้ระกอบการสามารถขยายช่องทางการขายสนิคา้และบรกิารออกสูต่ลาดต่างประเทศเพิม่มาก
ขึน้ โดยมกีารคา้ขายสนิคา้และบรกิารไปยงัภูมภิาคยุโรป อเมรกิา ตะวนัออกกลาง และเอเชยี ดว้ยนโยบายจากแต่ละ
ประเทศทีม่กีารลดขอ้จ ากดัและเงื่อนไขเพื่ออ านวยความสะดวกส าหรบัการคา้ขายขา้มพรมแดน(Cross-border)รปูแบบ 

https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html
https://www.etda.or.th/content/thailand-internet-user-profile-2017-and-value-of-e-commerce-survey-in-thailand-2017l-press-conference.html
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e-commerce อกีทัง้การเตบิโตของเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ตทีเ่ชื่อมโยงผูป้ระกอบการใหส้ามารถตดิต่อสื่อสาร เจรจา และ
ท าการคา้ขายร่วมกนัไดส้ะดวกมากยิง่ขึน้ (สพธอ,2560) 
 
ปัญหาในการจดัเกบ็ภาษีอากรท่ีมีเทคโนโลยีเข้ามามีส่วนเก่ียวขอ้ง 
 
 ดา้นผลกระทบต่อการจดัเกบ็ภาษอีากรของกรมสรรพากร จากการเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยซีึง่เป็นผลท า
ใหเ้กดิธุรกจิออนไลน์ขึน้มากมาย ซึง่นบัวนัจะมมีลูค่าตลาดสงูขึน้เรื่อยๆ (ดงัแสดงภาพที่ 2)แต่เมื่อพจิารณาผลการจดัเกบ็
ภาษอีากรพบว่าไม่สามารถจดัเกบ็ภาษอีากรในกลุ่มผูป้ระกอบการธุรกจิออนไลน์ไดอ้ย่างทัว่ถงึและครอบคลุม ซึง่ท าให้
รฐัสญูเสยีรายไดเ้ป็นจ านวนมาก ทัง้นี้เป็นผลสบืเนื่องจากระบบเทคโนโลยสีารสนเทศในปัจจุบนัทีม่คีวามทนัสมยัมาก
ขึน้และการเขา้ถงึขอ้มลูผูป้ระกอบการหรอืการตรวจสอบเอกสารหลกัฐานกระท าไดย้าก เน่ืองจากมรีะบบป้องกนัขอ้มูล
หลายชัน้และสลบัซบัซ้อน โดยเฉพาะผู้ประกอบการที่อยู่ต่างประเทศ การหลีกเลี่ยงภาษีจงึสามารถกระท าได้ง่าย  
ดงันัน้จงึมคีวามเหน็ว่า ควรศกึษาในเรื่องดงักล่าวเพื่อน าขอ้มลูทีไ่ด ้ไปใชใ้นการปรบัปรุงและพฒันาดา้นเทคโนโลยขีอง
กรมสรรพากรใหม้คีวามทนัสมยัเพื่อป้องกนัการหลกีเลีย่งภาษีโดยอาศยัช่องทางของเทคโนโลยเีป็นเครื่องมอืในการ
หลกีเลีย่งภาษีอากร ตลอดจนวเิคราะหห์าสาเหตุและเสนอแนวทางเพื่อใชใ้นการวางแผนการบรหิารจดัเกบ็ภาษอีากร
จากธุรกจิบนโลกออนไลน์ไดอ้ย่างเหมาะสมต่อไป  
 
วตัถปุระสงคข์องการวิจยั   
 
 1. เพื่อศกึษาถึงการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยทีีม่ผีลกระทบต่อการจดัเกบ็ภาษีอากรของกรมสรรพากร
จากธุรกจิบนโลกออนไลน์ 
 2. เพื่อน าเสนอแนวทางการแกปั้ญหาและวธิกีารจดัเกบ็ภาษีอากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์    ใหก้า้วทนั
กบัความเปลีย่นแปลงของเทคโนโลยใีนปัจจุบนั 
 
ขอบเขตของการวิจยั 
  
 การศกึษาวจิยัครัง้นี้เป็นการวจิยัเชงิคุณภาพ (Qualitative Research) มขีอบเขตของการวจิยั ดงันี้ 
 1. ขอบเขตดา้นเนื้อหา ศกึษาเกีย่วกบัความเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยทีีเ่กดิขึน้เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลพืน้ฐานที่
จะน าไปใชเ้ป็นแนวทางในการวางแผนการบรหิารจดัเกบ็ภาษอีากรใหม้ปีระสทิธภิาพยิง่ขึน้ 
 2. ขอบเขตดา้นประชากร ศกึษาและเกบ็ขอ้มลูจากการสนทนากบัเจา้หน้าทีใ่นหน่วยงานของกรมสรรพากร
จ านวน 4-6 คน  
 3. ขอบเขตดา้นระยะเวลาการวจิยัเกบ็ขอ้มลูตัง้แต่วนัที ่16 มกราคม 2561 ถงึวนัที ่16 กุมภาพนัธ ์2561 
 
ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รบั 
 
 1. ผลการวจิยัทีไ่ดจ้ะเป็นประโยชน์ต่อกรมสรรพากรและหน่วยงานทีเ่กีย่วขอ้งโดยผูบ้รหิารสามารถใชเ้ป็น
แนวทางในการวางแผนการบรหิารจดัเกบ็ภาษอีากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ทีเ่ป็นผลมาจากความเปลีย่นแปลงทาง
เทคโนโลยใีนปัจจุบนัไดอ้ย่างเหมาะสม 
 2. เจา้หน้าทีส่ามารถวางแผนการท างานไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพมากขึน้ 
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 3. ใชเ้ป็นขอ้มูลในการปรบัปรุงและพฒันาดา้นเทคโนโลยขีองกรมสรรพากรใหม้คีวามทนัสมยัเพื่อป้องกนั
การหลกีเลีย่งภาษจีากธุรกจิบนโลกออนไลน์ 
 4. เป็นขอ้มลูเบือ้งตน้ส าหรบัผูท้ีจ่ะศกึษาหรอืท าการวจิยัต่อไป 

 
วิธีด าเนินการวิจยั 
 
รปูแบบการวิจยั 
 
 การวจิยัครัง้นี้เป็นการวจิยัเชงิคุณภาพ (Qualitative Research) ซึง่ไดท้ าการศกึษาเกีย่วกบัผลกระทบการ
เปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีต่อการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร โดยเก็บรวบรวมข้อมูล วิธีการศึกษาด้วย
กระบวนการศกึษาและวเิคราะหข์อ้มูลจากเอกสารหรอื การวจิยัเชงิเอกสาร (documentary research) โดยการทบทวน
แนวความคดิ ทฤษฎ ีและวรรณกรรมทีเ่กีย่วขอ้ง จากนัน้ จงึเป็นการเกบ็ขอ้มลูภาคสนามดว้ยการสนทนาแบบตวัต่อตวั
เพื่อใหไ้ดข้อ้มลูตามสภาพความเป็นจรงิและเป็นปัจจุบนัทีส่ดุ  
 
ประชากรกลุ่มตวัอยา่ง 
 
 เน่ืองจากมขีอ้จ ากดัในเรื่องของระยะเวลาการศกึษา จงึใชว้ธิกีารเกบ็ขอ้มลูโดยการสนทนาจากประชากรกลุ่ม
ตวัอย่างจ านวน 4 – 6 คน ซึง่เป็นบุคลากรของกรมสรรพากร 

 
เครือ่งมือท่ีใช้ในการรวบรวมข้อมูล 
 
 การวจิยัครัง้นี้ผูว้จิยัเลอืกใชรู้ปแบบของการสมัภาษณ์บุคลากรของกรมสรรพากรเป็นรายบุคคล โดยไดต้ัง้
ค าถามปลายเปิดเพื่อให้คู่สนทนาได้แสดงความคดิเหน็อย่างอิสระไม่มกีารชี้น าด้วยค าตอบที่ถูกก าหนดไว้ล่วงหน้า      
ซึง่ตัง้ประเดน็หลกัๆ ทีผู่ว้จิยัต้องการศกึษาตามหวัขอ้เรื่องและวตัถุประสงคเ์อาไวล่้วงหน้าเพื่อใหเ้กดิความสอดคล้อง
และต่อเนื่องของค าถามโดยจะใชค้ าถามหลกัๆ เดยีวกนักบัคู่สนทนาทุกคน แต่อาจมบีางค าถามทีม่ปีระเดน็ใหม่เกดิขึน้
เฉพาะหน้าซึ่งเป็นเรื่องที่เกี่ยวเนื่องกันหรือสอดคล้องกันก็จะตัง้ค าถามที่นอกเหนือจากที่ได้เตรียมเอาไว้ตาม
สภาวการณ์ในขณะนัน้ แต่ทัง้นี้จะไม่เกนิขอบเขตความต้องการในการศกึษาวจิยั ทัง้นี้ผูว้จิยัไดท้บทวนแบบสมัภาษณ์
ดว้ยการเกบ็รวบรวมขอ้มลูจากหนงัสอื วารสาร เอกสารทางวชิาการต่างๆและสบืคน้ขอ้มูลจาก Internet ทีเ่กีย่วขอ้งกบั
แนวคดิ ทฤษฎแีละผลงานวจิยัทีเ่กีย่วขอ้งกบัเรื่องทีจ่ะศกึษา 
 
การตรวจสอบคณุภาพเครือ่งมือ 
 
 ผู้วจิยัได้สร้างแนวค าถามในการสนทนาตามที่ต้องการศกึษา โดยน าไปปรกึษาอาจารย์ที่ปรกึษาและผู้มี
ความรู้ด้านภาษีอากร เพื่อตรวจสอบและให้ขอ้เสนอแนะสิง่ที่ต้องแก้ไขหรอืเพิม่เติม แล้วน ามาปรบัปรุงแก้ไข หรอื
เพิม่เติมบางประเดน็ในขอ้ค าถามเพื่อให้ถูกต้องเหมาะสม และครอบคลุมเนื้อหาทัง้หมด และสามารถเกบ็ขอ้มูลได้
ถูกตอ้งครบถว้น 
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การเกบ็รวบรวมขอ้มูล 
 

 ผูว้จิยัด าเนินการเกบ็รวบรวมขอ้มลูดว้ยตวัเอง โดยด าเนินการตามขัน้ตอน ดงันี้ 
 

ขัน้เตรียมการ 
 
 1. เตรยีมอุปกรณ์ส าหรบัอดัเสยีง(หากไดร้บัอนุญาต) 
 2. เตรยีมคอมพวิเตอร ์note book ส าหรบัใชร้ะหว่างการสนทนา 
 3. เตรยีมแนวค าถามประเดน็หลกัๆทีจ่ดัท าขึน้เพื่อใชใ้นการสนทนา 
 4. ศกึษาความรูจ้ากประมวลรษัฎากร บทความ งานวจิยั เอกสารต่าง ๆทีเ่กีย่วขอ้งเพื่อใชใ้นการสนทนา 
ตลอดจนทกัษะทีจ่ าเป็นในการเกบ็รวบรวมขอ้มลู 
 
 ขัน้ด าเนินการ 
 
 1. ผูท้ าการวจิยัไดแ้จง้หวัขอ้และวตัถุประสงคข์องการท าวจิยัต่อผูส้นทนา 
 2. ขออนุญาตในการใช ้note book พมิพบ์นัทกึความคดิเหน็ระหว่างการสนทนา โดยจะบนัทกึเฉพาะความ
คดิเหน็ทีเ่กีย่วขอ้งกบัค าถามตามประเดน็ในแต่ละดา้น โดยมลีกัษณะการสนทนาใหเ้ป็นไปตามธรรมชาตไิม่มรีูปแบบ
และความเป็นทางการเพื่อให้คู่สนทนาไม่รู้สกึอดึอดัและไม่กล้าตอบค าถามหรือแสดงความคดิเหน็ แต่มุ่งเน้นให้ได้
ประเดน็ในการสนทนาตามทีต่อ้งการศกึษา 
 3. ด าเนินการสนทนาโดยจะใช้เวลาในการสนทนาประมาณ 30-60 นาท ีทัง้นี้ขึน้อยู่กบัความสะดวกของ      
ผูส้นทนาแต่ละราย  
 4. ระหว่างการสนทนาผู้ท าการวิจัยได้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับผู้ให้ข้อมูลหรือผู้สนทนาเพื่อให้เ กิด
แนวความคดิใหม่ๆ  โดยใหผู้ส้นทนาแสดงความคดิเหน็ไดอ้ย่างอสิระซึง่อาจน าไปสูป่ระเดน็ค าถามใหม่ทีอ่าจเกดิขึน้ซึง่มี
ความเกีย่วเน่ืองกนั 
 5. ท าการตรวจสอบความถูกตอ้งของขอ้มลูอกีครัง้ก่อนท าการสนทนาครัง้ต่อไป 
 6. ท าการสนทนาคนต่อๆไป ด้วยค าถามที่เหมอืนกนัแต่จะน าประเด็นหรือความเหน็ที่คิดว่าจ าเป็นและ
ส าคญัทีไ่ดจ้ากผูส้นทนาคนแรกไปสนทนากบัคนทีส่องดว้ย เพื่อพจิารณ์หรอืเพิม่เตมิความคดิเหน็ก่อนหน้านี้โดยมุง่หวงั
ใหต้กผลกึทางความคดิทีอ่าจเป็นขอ้สรุปหรอืความเหน็ทีอ่าจมคีวามตรงกนัของปัญหาหรอืแนวทางแกไ้ขดงักล่าว  
 7. น าขอ้มลูทีไ่ดม้าแปลผลรายวนั  
 8. น าผลทีไ่ดจ้ากการแปลผลกลบัไปสอบถามกบัผูส้นทนาทีใ่หข้อ้มลูอกีครัง้เพื่อยนืยนั ความถูกตอ้ง  
 9. ด าเนินการเช่นเดยีวกนักบัผูส้นทนาคนต่อๆไปจนมัน่ใจว่าจะไม่ท าใหเ้กดิความแตกต่างหรอืจนกว่าจะไม่
พบข้อสงสยัหรือไม่มีข้อมูลใหม่เกิดขึ้น ที่เรียกว่า ข้อมูลอิ่มตัว (Data Saturation) จึงหยุดการสนทนาซึ่ง องอาจ 
นัยพฒัน์ (2548, หน้า 233) อธบิายว่า การอิม่ตวัของขอ้มลู อาจเกดิจากขอ้มลูทีร่วบรวมมาไดม้ลีกัษณะแบบแผนเป็น
อย่างเดยีวกนั (Emergence of Regularities) หรอือกีนัยหนึ่งคอืขอ้มูลทีเ่กบ็รวบรวมมาไดส้่วนใหญ่มลีกัษณะทบัซ้อน
สาระในประเดน็เดยีวกนั  

  
ตรวจสอบความน่าเช่ือถือของข้อมูล(Trustworthiness)  
 

 ผูท้ าการวจิยัน าขอ้มลูทีไ่ดเ้กบ็รวบรวมมาตรวจสอบเพื่อใหแ้น่ใจว่าขอ้มลูทีไ่ดร้บันัน้ถูกตอ้ง 
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และตรงกบัสภาพความเป็นจรงิ โดยตรวจสอบใน 3 ลกัษณะ ดงันี้ 
 1. ตรวจสอบขอ้มลูภายหลงัการเกบ็รวบรวมขอ้มลู 
  1.1 ตรวจสอบขอ้มลูในระหว่างการเกบ็รวบรวมขอ้มลู  

 1.2 พจิารณาความสอดคลอ้งและความถูกตอ้งครบถว้นของขอ้มลู ทีไ่ดใ้นแต่ละครัง้ 
 1.3 แปลผลขอ้มลูเบือ้งตน้ 
 1.4 น ากลบัไปใหผู้ใ้หข้อ้มลูตรวจสอบความถูกตอ้ง 

  1.5 จดัหมวดหมู่ของขอ้มลูทีไ่ดร้บั และทบทวนใหผู้ใ้หข้อ้มลูฟังเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของขอ้มลู
เป็นครัง้สดุทา้ย ก่อนจะน าขอ้มลูมาท าการวเิคราะห์ 
 2.ตรวจสอบขอ้มลูกบัอาจารยท์ีป่รกึษา 

 
การวิเคราะหข์้อมูล 
 
 การวเิคราะหข์อ้มลูเชงิคุณภาพ  ผูศ้กึษามลี าดบัขัน้ตอนในการวเิคราะห ์ดงันี้ 
 1. แยกขอ้มลูทีไ่ดอ้อกเป็นประเดน็หลกัๆ  ตามวตัถุประสงคข์องการวจิยั 
 2. เรยีงล าดบัความส าคญัและ คณุลกัษณะของขอ้มลู 
 3. น าขอ้มลูทีไ่ดม้าเปรยีบเทยีบความเหมอืนและความต่างของผูส้นทนาแต่ละคน 
 4. เปรยีบเทยีบขอ้มลูกบัเอกสารต่างๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง ไมว่่าจะเป็นแนวคดิ ทฤษฎี ผลงานวจิยัเพื่อใหไ้ดค้วามถูก
ตอ้งและตรงกบัความเป็นจรงิ 
 5. เชื่อมโยงขอ้มลูทีส่อดคลอ้งเขา้ดว้ยกนัเพื่อใหไ้ดค้วามชดัเจน สะดวกต่อการวเิคราะหแ์ละเขยีนรายงาน 
 6. วเิคราะหข์อ้มลูในลกัษณะของการบรรยายแบบพรรณาเชงิวเิคราะห(์Analytical Descriptio) โดยพจิารณา
ถงึความเกีย่วโยงของขอ้มลูแต่ละดา้นดว้ยเหตุและผลอย่างรอบคอบ 
 7. อา้งองิแหล่งทีม่าของขอ้มลูทกุประเภท 
 ดงันัน้ ขอ้มูลเชงิคุณภาพทีไ่ดจ้ากการสนทนา และขอ้มูลจากเอกสารต่างๆ (Document Research) จะถูก
น ามาวเิคราะห์และประมวลผลโดยเชื่อมโยงความสมัพนัธ์ในแง่ต่างๆ ตามขอ้เทจ็จรงิ ทัง้ในเชงิเหตุและผล ซึ่งการ
วเิคราะหจ์ะออกมาในลกัษณะของการพรรณนาเชงิวเิคราะห(์Analytical Descriptio) ทีน่ าไปสู่ค าตอบในการศกึษาและ
สรุปตามหลกัวชิาการประกอบการเขยีนรายงานเพื่อชีใ้หเ้หน็ถงึผลกระทบการเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยทีีม่ต่ีอการ
จดัเกบ็ภาษอีากรของกรมสรรพากร 
 
ผลของการศึกษาและวิเคราะหข์้อมูล 

 
 ผลการสนทนาสามารถแยกเป็นประเดน็ส าคญัที่สอดคล้องกบัวตัถุประสงค์ คอืผลกระทบที่เกดิจากความ
เปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยต่ีอการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรจากธุรกิจบนโลกออนไลน์และแนวทางการ
แกปั้ญหาและวธิกีารจดัเกบ็ภาษอีากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์  
 ผลกระทบทีเ่กดิจากความเปลีย่นแปลงทางเทคโนโลยต่ีอการจดัเกบ็ภาษีอากรของกรมสรรพากรจากธุรกจิ
บนโลกออนไลน์  ดา้นบวก เทคโนโลยใีนปัจจุบนัช่วยท าใหก้ารยื่นแบบแสดงรายการและการช าระภาษีมคีวามสะดวก 
รวดเรว็มากขึน้ ลดต้นทุนและงานของเจา้หน้าทีด่ว้ยการน าขอ้มลูทีม่อียู่ในระบบฐานขอ้มลูของกรมสรรพากรมาช่วยใน
การตรวจสอบและติดตามภาษีจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ ด้านลบ ความทนัสมยัของเทคโนโลยเีป็นช่องทางในการ
หลกีเลีย่งภาษอีกีทางหนึ่ง เนื่องจากการเขา้ตรวจสอบตดิตามการเกบ็ภาษที าไดย้ากเพราะขัน้ตอนในการเขา้ถงึขอ้มลู
สว่นบุคคลมคีวามยุ่งยากซบัซอ้น 
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 แนวทางแก้ไขและวธิกีารจดัเกบ็ภาษีอากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ คอื ควรมกีารประชาสมัพนัธ ์แก้ไข
กฎหมาย ยกเลิกกฎหมายเรื่องการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีน าเข้าสนิค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท และเพิ่ม
บทลงโทษ  ลดอตัราภาษ ีน าระบบ e-payment หรอื prompt pay มาใชใ้นการจ่ายเงนิค่าสนิคา้ แทนการจ่ายเงนิสดควร
ปรบัปรุงหรอืพฒันาระบบเทคโนโลยขีองกรมสรรพากรใหท้นัสมยัและมปีระสทิธภิาพมากขึน้  ตลอดจนตัง้หน่วยงาน
ใหม่ขึน้มาดแูลโดยตรง 
 
สรปุผลการวิจยั อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 
สรปุผลการศึกษา 
    
 1. การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีช่วยท าให้การยื่นช าระภาษีมีความสะดวก รวดเรว็มากขึน้ ลดต้นทุน     
และงานของเจ้าหน้าที่ด้านการตรวจสอบสามารถติดตามภาษีจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ได้ง่ายถ้ามฐีานขอ้มูลอยู่ใน
ระบบ แต่กท็ าใหก้ารตรวจสอบตดิตามภาษีจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ของผูป้ระกอบการทีอ่ยู่นอกระบบกระท าไดย้าก
เช่นกนั เนื่องจากขัน้ตอน ในการเขา้ถงึขอ้มลูส่วนบุคคลมคีวามยุ่งยากซบัซอ้น ทัง้นี้เป็นเพราะมกีารป้องกนัการเขา้ถงึ
ขอ้มลูดว้ยรหสัสว่นตวั 
 2. แนวทางการแก้ปัญหาและวิธีการจดัเก็บภาษีอากรจากธุรกิจบนโลกออนไลน์ มีประเด็นที่ส าคญัอยู่          
3 ประเดน็หลกั ดงันี้ 
  2.1 จดัตัง้หน่วยงานใหม่เพื่อรบัผดิชอบดแูลธุรกจิบนโลกออนไลน์โดยเฉพาะ 
  2.2 ปรบัปรุงระบบเทคโนโลยใีหท้นัสมยั 
  2.3 ใช้มาตรการทางกฎหมายในการแก้ไขปัญหา เช่น การบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง                
เพิม่บทลงโทษ 
 
อภิปรายผล 
 
 จากสรุปผลการศกึษาพบว่ามปีระเดน็ทีน่่าสนใจสามารถน ามาอภปิรายผล โดยแยกเป็น 2 หวัขอ้ดงันี้     
 1. การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรทัง้ 2 ด้าน          
คอื ดา้นบวกและดา้นลบ ดา้นบวกพบว่าความกา้วหน้าทางเทคโนโลยที าใหก้ารยื่นช าระภาษี มคีวามสะดวก รวดเรว็ 
และช่วยลดต้นทุนของผูเ้สยีภาษีและกรมสรรพากร สอดคลอ้งกบังานวจิยัของ ธงไชย สุรนิทรว์รางกูร(2555) ทีพ่บว่า
ขอ้ดขีองการใชเ้ทคโนโลยสีารสนเทศส าหรบัการจดัการความรูใ้นองคก์รไดแ้ก่ ความสะดวกรวดเรว็ การน าความรูไ้ปใช้
ประโยชน์ การใชง้านง่าย ความถูกตอ้งเชื่อถอืได ้เป็นการช่วยลดตน้ทุนดา้นค่าใชจ้่ายในการเดนิทาง และลดตน้ทุนของ
กรมสรรพากรดา้นการตดิตามตรวจสอบภาษ ีโดยเป็นไปตามหลกัทฤษฎกีารจดัเกบ็ภาษอีากรทีด่ขีอง อดมั สมธิ(Adam 
Smith) ที่ได้กล่าวถึงหลักความสะดวกในการเสียภาษีและหลักการประหยัดในการจัดเก็บ ไว้ในหนังสือเรื่อง               
An Inquiry into the Nature and Causes of the  Wealth of Nation  แต่ขณะเดียวกนัเทคโนโลยีเองก็มีด้านลบด้วย
เช่นกนัซึง่นัน่กค็อืความยุ่งยากซบัซอ้นในการเขา้ถงึขอ้มลูเน่ืองจากในการเขา้สูร่ะบบตอ้งใชร้หสัสว่นตวัของแต่ละบุคคล 
ซึง่เป็นอุปสรรคและความยากล าบากต่อการตดิตามจดัเกบ็ภาษขีองกรมสรรพากรหากผูป้ระกอบการรายดงักล่าวไม่เขา้
สู่ระบบการเสียภาษี  สอดคล้องกับงานวิจัยของ วิชุดา นาราทรัพย์ (2558) พบว่าการซื้อขายผ่านทางพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์นัน้การตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่างๆเป็นไปได้ยากหากผู้ประกอบการไม่เข้าสู่ระบบการจัดเก็บ
ภาษมีลูค่าเพิม่อย่างถูกตอ้ง 
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 2. แนวทางการแก้ปัญหาและวธิกีารจดัเก็บภาษีอากรจากธุรกจิบนโลกออนไลน์ พบว่ามปีระเด็นหลกัที่
น่าสนใจ 2 ประเดน็คอื ประเดน็แรก การจดัตัง้หน่วยงานใหม่เพื่อดูแลรบัผดิชอบเกีย่วกบัธุรกจิ  บนโลกออนไลน์หรอื    
e-commerce โดยเฉพาะ ควรมแีนวทางทีช่ดัเจนและสอดคลอ้งกบัความเปลีย่นแปลงทางสงัคมปัจจุบนัทีเ่ปลีย่นแปลง
ไปตามเทคโนโลยทีีเ่ตบิโตอย่างรวดเรว็ ตามหลกัทฤษฎขีอง (William F. Ogburn) ทีไ่ดอ้ธบิายว่าการเปลีย่นแปลงทาง
สงัคมนัน้เกดิจากปัจจยัทางเทคโนโลยทีีม่ชีื่อเสยีงมากดงัทีผู่ว้จิยัไดก้ล่าวไวใ้นบทที ่2 จงึเหน็ควรจดัตัง้หน่วยงานขึน้มา
ใหม่อกี 1 กอง คอื กองบรหิารภาษธีุรกจิ e-commerce เพื่อดแูลรบัผดิชอบเฉพาะธุรกจิ e-commerce เพยีงอย่างเดยีว 
สอดคลอ้งกบังานวจิยัของวชิุดา นาราทรพัย(์2558)ทีเ่หน็ว่าควรจดัตัง้หน่วยงานทีแ่ยกย่อยออกมาจากกรมสรรพากร   
เพื่อดแูลรบัผดิชอบเฉพาะกรณีของผูป้ระกอบการพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกส ์
 ประเด็นที่สอง ปรบัปรุงระบบเทคโนโลยีให้ทันสมยัโดยน าเทคโนโลยีที่มีอยู่ในโลกปัจจุบันมาช่วยเพิ่ม
ประสทิธิภาพการจดัเก็บภาษี สอดคล้องกบังานวิจยัของ วีรศกัดิ ์เครือเทพ(2548) เสนอแนะว่าควรน าเทคโนโลยี
สารสนเทศมาใชใ้นตลอดกระบวนการจดัเกบ็ภาษ ีซึง่เป็นไปตามหลกัทฤษฎีของ William F. Ogburn  ฐานคต ิประการ
ที ่2 กล่าวว่าการประดษิฐส์ิง่ใหม่จะเป็นเหตุใหเ้กดิการเปลีย่นแปลงทางเศรษฐกจิ กล่าวคอื เทคนิคใหม่ๆ จะท าใหก้าร
ผลติเพิม่ขึน้ การวภิาคสนิคา้และบรกิารกก็ระจายออกไปในสงัคมมากขึน้ ซึง่เปรยีบเทยีบกบัการปรบัปรุงพัฒนาระบบ
เทคโนโลยขีองกรมสรรพากร ใหท้นัสมยัหรอืน าเทคโนโลยสีมยัใหม่ในปัจจุบนัเขา้มาช่วยในการท างานของเจา้หน้าทีก่็
จะส่งผลให้เม็ดเงินภาษีที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับงานวิจัยของ วิชุดา นาราทรัพย์(2558) พบว่าวิธีการจัดเก็บ
ภาษมีลูค่าเพิม่เป็นไปตามหลกัความมปีระสทิธภิาพในการจดัเกบ็นัน้ ค่าใชจ้่ายควรตอ้งต ่าที่สดุโดยน าเทคโนโลยใีหม่ๆ 
มาใชใ้นการตรวจสอบการหนีภาษ ี 
 
ข้อเสนอแนะ 
 
ดา้นโครงสรา้ง ขอเสนอใหจ้ดัตัง้กลุ่มงานใหม่ทีแ่ยกออกจากกองต่างๆ อย่างชดัเจน  
ดา้นเทคโนโลย ีควรเร่งปรบัปรุงประสทิธภิาพระบบเทคโนโลยขีองกรมสรรพากรใหร้วดเรว็ ทนัสมยั และน าเทคโนโลยี
สมยัใหม่มาขบัเคลื่อนภารกจิและยุทธศาสตรข์องกรมสรรพากรใหบ้รรลุเป้าหมาย  
 
ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม 
 1. ตอ้งปรบัปรุงแกไ้ขกฎหมายโดยบงัคบัใหผู้ป้ระกอบการทีอ่ยู่นอกราชอาณาจกัรทีเ่ขา้มาประกอบกจิการใน
ประเทศไทยเป็นการชัว่คราวหรอืใหบ้รกิารในต่างประเทศแต่มกีารใชบ้รกิารนัน้ในประเทศไทยมหีน้าทีต่้องจดทะเบยีน
ภาษมีลูค่าเพิม่ในประเทศทุกกรณีโดยผ่านตวัแทนในประเทศไทย โดยทัง้นี้จะตอ้งยกเลกิมาตรา 85/3 ดว้ย 
 2. ก าหนดให้ผู้ขายจะต้องจดทะเบียนผ่านแพลตฟอร์มกบัผู้ให้บริการบน website ก่อน โดยผู้ให้บรกิาร
เหล่าน้ีจะเป็นตวักลางระหว่างผูซ้ือ้และผูข้ายจดทะเบยีน ตามแนวทางของประเทศจนี ดงันี้ 
 
แนวทางการจดัเกบ็ภาษีจากธรุกิจพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกสข์องประเทศจีน  
 
 บริษัท NAMU LIFE (Beijing) Trading จ ากดั.(2016) “โครงการศกึษากฎระเบยีบและแนวทางการขยาย   
ตลาดสินค้าและบริการไทยในตลาดจีนผ่ านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ” .ค้น เมื่ อ  31  มีนาคม 2561 ,จาก
http://www.dbd.go.th/download/ecommerce_file/pdf/ReportChina%20EC.pdfไดศ้กึษา การขายสนิคา้ E-commerce  
ของจนีพบว่าปัจจุบนัประเทศจนีแบ่งช่องทางการเขา้สูต่ลาดพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกสอ์อกเป็น 2 ช่องทาง คอื 
 1.ช่องทางพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกสแ์บบทัว่ไป(ช่องทาง E-commerce แบบทัว่ไป) 
 2.ช่องทางพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกสข์า้มประเทศ(ช่องทาง Cross Border E-commerce) 

http://www.dbd.go.th/download/ecommerce_file/pdf/ReportChina%20EC.pdf
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 ในทีน่ี้ผูว้จิยัขอศกึษาในชอ่งทางที ่2 เน่ืองจากเป็นช่องทางส าหรบัผูป้ระกอบการทีจ่ดทะเบยีนในต่างประเทศ
ทีต่้องการเขา้สู่ตลาดออนไลน์ในประเทศจนีเพื่อน ามาเปรยีบเทยีบกบัประเดน็ปัญหาของประเทศไทยกรณีการจดัเกบ็
ภาษพีาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกสจ์ากผูป้ระกอบการต่างประเทศ 
 จากการศึกษาการประกอบธุรกิจพาณิชย์อิ เล็กทรอ นิกส์ข้ามประเทศ(ช่องทาง  Cross Border                      
E-commerce) พอสรุปไดว้่า ประเทศจนีออกกฎระเบยีบพเิศษเพื่อช่วยผ่อนผนัมาตรการต่างๆ ใหก้บัผูป้ระกอบการทีจ่ด
ทะเบยีนในต่างประเทศทีต่้องการเขา้สู่ตลาดออนไลน์ในประเทศจนีส าหรบัการจดัตัง้และขายสนิคา้ผ่านช่องทาง Cross 
Border E-commerce โดยไม่จ าเป็นตอ้งจดทะเบยีนจดัตัง้บรษิทั ในประเทศจนีโดย ซึง่ผูใ้หบ้รกิารแพลตฟอรม์แต่ละราย
จะมีระบบการช าระเงินและการช าระบัญชีที่น่าเชื่อถือโดยผ่านตัวกลางในการด าเนินการช าระเงิน เช่น  Alipay           
ของ Alibaba Group โดยการโอนเงนิค่าสนิคา้ดา้นผูซ้ือ้จะโอนเป็นสกุลเงนิหยวนสว่นดา้นผูข้ายระบบจะโอนใหเ้ป็นสกุล
เงินต่างประเทศ ทัง้นี้ใช้สกุลเงินดอลล่าร์สหรัฐเป็นสกุลเงินหลักในการค านวณอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งข้อดีส าหรบั
ผูป้ระกอบการทีใ่ชช้่องทาง Cross Border E-commerce กค็อืเขา้สู่ตลาดจนีไดอ้ย่างรวดเร็ว ช่วยลดขัน้ตอนและความ
เขม้งวดในการตรวจมาตรฐานสนิคา้น าเขา้ ลดค่าใชจ้่าย ลดระยะเวลาในการน าเขา้สนิคา้ สนิคา้ถงึมอืผูบ้รโิภคโดยเรว็
เนื่องจากผูป้ระกอบการสามารถน าสนิคา้ไปเกบ็ไวใ้นคลงัสนิคา้ทณัฑบ์น(Bonded Warehouse)ก่อน โดยจะยงัไม่มกีาร
เกบ็ภาษนี าเขา้จนกว่าสนิคา้ออกจากคลงัสนิคา้ทณัฑบ์นและมกีารขายสนิคา้จรงิ ซึง่ผูป้ระกอบการจะเป็นผูจ้่ายค่าขนส่ง
สนิคา้ทีร่วมค่าบรกิารจดัสง่สนิคา้และค่าจดัเกบ็สนิคา้ในคลงัสนิคา้ทณัฑบ์นใหก้บัผูใ้หบ้รกิารแพลตฟอรม์ 
 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 ส าหรบัการจดัเกบ็ภาษมีลูค่าเพิม่จากบรษิทัทีจ่ดทะเบยีนจดัตัง้ในต่างประเทศทีเ่ขา้สูช่่องทาง Cross Border 
E-commerce จะเสยีภาษีมูลค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 70 ของอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ของสนิค้านัน้ (หมายความว่า หาก
สนิค้านัน้มภีาษีมูลค่าเพิม่ 10 บาทจะเสยีภาษีเพยีง 7 บาท)หรอืคดิเป็นอตัราภาษีเท่ากบัร้อยละ 11.9 ส าหรบัสนิคา้
ทัว่ไป ซึง่สนิคา้ทัว่ไปเสยีภาษีในอตัรารอ้ยละ17และรอ้ยละ 13 ส าหรบัสนิคา้ 19 หมวด อาท ิสนิคา้เกษตร เครื่องจกัร 
ถ่านหนิ หนงัสอื(ในกรณีภาษนี าเขา้จะไม่มกีารเรยีกเกบ็ เวน้แต่ กรณีทีย่อดการซือ้สนิคา้เกนิกว่าที่กฎหมายก าหนดคอื 
2,000 หยวนต่อการซือ้หนึ่งครัง้และ 20,000หยวนต่อปี) 
 
ฐานราคาสินค้าท่ีน ามาใช้ในการค านวณภาษี 

 
 ฐานราคาสนิค้าที่น ามาใช้ในการค านวณภาษีของสนิค้าที่น าเขา้และจ าหน่ายผ่านช่องทาง  Cross Border     
E-commerce คอื ฐานราคาสนิคา้ =  ราคาสนิคา้ปลกี + ค่าขนสง่ + ค่าประกนัภยั 
 
  จากแนวทางการจดัเกบ็ภาษมีลูค่าเพิม่ของประเทศจนี ผูว้จิยัมคีวามเหน็ดงันี้ 
  1. การให้ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ทุกรายไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการในประเทศหรือ
ผูป้ระกอบการต่างประเทศด าเนินธุรกจิบนโลกออนไลน์โดยผ่านแพลตฟอรม์จากผูใ้หบ้รกิารทีจ่ดทะเบยีนถกูตอ้งกบัทาง
ราชการ ผูว้จิยัมคีวามเหน็ว่า กฎเกณฑน์ี้จะสามารถสรา้งนวตักรรมในเชงิกระบวนการดา้นต่างๆ เช่น การสบืคน้ขอ้มูล
และการประมวลผลท าได้สะดวกรวดเร็ว สามารถรวบรวมข้อมูลที่ได้อย่างเป็นระบบและน าไปใช้ในการก าหนด
ยุทธศาสตร์เพื่อวางแผนการบริหารจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างยัง่ยืน นอกจากนี้ยงัเชื่อมโยงข้อมูลกบัหน่วยงานที่
เกีย่วขอ้งเพื่อน าไปบรูณาการไดโ้ดยง่าย ท าใหไ้ดข้อ้มลูทีม่ปีระสทิธภิาพ ทัง้ยงัประหยดัเวลาและค่าใชจ้่ายเป็นจ านวน
มาก 
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  2. การสร้างช่องทาง Cross Border E-commerce ของประเทศจีนส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนจัดตัง้ใน
ต่างประเทศ โดยการใหส้ทิธปิระโยชน์ในทางภาษโีดยไม่ตอ้งจดทะเบยีนจดัตัง้ในประเทศจนีเพยีงแต่จดทะเบยีนผ่านผู้
ใหบ้รกิารแพลตฟอรม์ทีม่อียู่ในประเทศจนี ผูว้จิยัมคีวามเหน็ว่า เป็นการลดขัน้ตอนและความยุ่งยากในการจดทะเบยีน
กบัภาครฐั ท าใหผู้ป้ระกอบการไดร้บัความสะดวกรวดเรว็ในการด าเนินธุรกจิถอืเป็นการสรา้งแรงจงูใจในการเขา้สู่ระบบ
ภาษีอากรได้เป็นอย่างด ีและสามารถรวบรวมขอ้มูลของผู้ประกอบการไว้อย่างเป็นระบบ ง่ายต่อการตรวจสอบและ
ตดิตามจดัเกบ็ภาษ ี
  3. การช าระราคาสนิคา้ผ่านระบบการช าระเงนิโดยผ่านตวักลางในการด าเนินการช าระเงนิ ผูว้จิยัมคีวามเหน็
ว่า กฎเกณฑน์ี้ช่วยท าใหก้า้วเขา้สูส่งัคมไรเ้งนิสดอย่างเตม็รปูแบบโดยอตัโนมตัิ  การจบัจ่ายใชส้อยคล่องตวัและสะดวก
ขึน้  นอกจากนี้ยงัช่วยลดตน้ทุนในการผลติแบงกแ์ละเหรยีญ รฐับาลมเีงนิลงทุน     ในการพฒันาประเทศไดเ้รว็ขึน้ ช่วย
ผลกัดนัเศรษฐกจิใหม้กีารหมุนเวยีนและเตบิโต ส่งผลให้GDP ของประเทศเพิม่ขึน้ทีส่ าคญัสามารถจดัเกบ็ภาษไีดอ้ย่าง
ทัว่ถงึ เนื่องจากกรมสรรพากรสามารถตดิตามตรวจสอบช่องทางการเงนิไดง้่ายและรวดเรว็ 
  4. การลดอตัราภาษมีลูค่าเพิม่ส าหรบัช่องทาง Cross Border E-commerce ของประเทศจนี เหลอืเพยีงรอ้ย
ละ 70 ของอตัราภาษมีลูค่าเพิม่ของสนิคา้นัน้ ถงึแมว้่าอตัราภาษมีลูค่าเพิม่จะหายไปรอ้ยละ 5.1 จากการจดัเกบ็ในอตัรา
ปกตทิีร่อ้ยละ 17 ผูว้จิยัมคีวามเหน็ว่า จะส่งผลดต่ีอเศรษฐกจิโดยรวมเพราะจะช่วยส่งเสรมิและกระตุ้นการลงทุนให้มี
อตัราการขยายตวัของภาคเอกชนเพิม่ขึน้และช่วยเพิม่ปรมิาณการซือ้ขายสนิคา้ในตลาด E-commerce เนื่องจากมกีาร
จ่ายภาษน้ีอยลง ท าใหม้เีงนิทุนหมุนเวยีนในระบบมากขึน้  นอกจากนี้ธุรกจิยงัฟ้ืนตวัจากการลดตน้ทุนทางการเงนิ และ
เพิม่ขดีความสามารถในการแข่งขนัเนื่องจากภาระทางภาษีลดลง ซึง่ส่งผลใหอ้ตัราการขยายตวัของ GDP เพิม่ขึน้ได้ 
สดุทา้ยเมด็เงนิภาษกีจ็ะกลบัเขา้มาสูร่ะบบซึง่อาจจะมากกว่าทีห่ายไปจากการลดอตัราภาษมีลูค่าเพิม่ 
(ขอ้มลูผลติภณัฑม์วลรวมภายในประเทศของจนีปี 2016 GDP ขยายตวัอยู่ทีร่อ้ยละ 6.7 และปี 2017 GDP มอีตัราการ
ขยายตวัเพิม่ขึน้อยู่ทีร่อ้ยละ 6.9) 
ที่ ม า :  http: / / www. thaiembbeij. org/ thaiembbeij/ th/ republic- of- china/ overview- of- china/ china- economy. php, 
http://www.ryt9.com/s/iq28/2769417 
  
 จากข้อสรุปของแนวทางดังกล่าว ผู้วิจ ัยเห็นว่าสามารถน ามาปรับใช้และก าหนดเป็นยุทธศาสตร์ของ
กรมสรรพากรเพื่อวางแนวทางในการบรหิารการจดัเกบ็ภาษอีากรในอนาคตไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพ 
 
ข้อเสนอแนะในการท าวิจยัครัง้ต่อไป 
 
 ควรวจิยัเรื่อง “การน าระบบแพลตฟอรม์มาใชส้ าหรบัการเป็นผูป้ระกอบการพาณิชยอ์เิลก็ทรอนิกสข์องไทย” 
เพื่อน ามาใชใ้นการบรหิารจดัเกบ็ภาษีอากรไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพ  ทัง้นี้เพื่อเพิม่เมด็เงนิภาษแีละน าผูป้ระกอบการเขา้
สูร่ะบบไดอ้ย่างยัง่ยนืต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.thaiembbeij.org/thaiembbeij/th/republic-of-china/overview-of-china/china-economy.php
http://www.ryt9.com/s/iq28/2769417
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กิตติกรรมประกาศ 
 
 งานวจิยัฉบบันี้สามารถส าเรจ็ลุล่วงไดด้ว้ยความเมตตาและความอนุเคราะหใ์นการใหค้ าปรกึษาแนะน าจาก 
ท่านอาจารย ์ดร.ศุภสทิธิ ์ จารุพฒัน์หริญั ซึง่เป็นอาจารยท์ีป่รกึษาของงานวจิยัฉบบัน้ี โดยไดส้ละเวลาใหค้ าปรกึษา
แนะน า ขัน้ตอน กระบวนการ ตลอดจนความรูแ้ละขอ้มลูทีเ่ป็นประโยชน์ในการจดัท างานวจิยั และแกไ้ขขอ้บกพร่องต่าง 
ๆเพื่อใหง้านวจิยัมคีวามถูกตอ้งสมบรูณ์มากยิง่ขึน้ 
 ขอขอบคุณผูเ้กีย่วขอ้งทุกท่านทัง้ทีก่ล่าวนามและมไิดก้ล่าวนาม ตลอดจนผูบ้งัคบับญัชาและเพื่อนร่วมงาน
ของผูว้จิยัทีใ่หก้ารสนบัสนุน เอือ้เฟ้ือขอ้มลู และใหค้วามช่วยเหลอืดา้นต่างๆ เป็นอย่างด ีซึง่ท าใหง้านวจิยัฉบบันี้ส าเรจ็
ลุล่วงไปไดด้ว้ยด ี
 คุณค่าและบุญกุศลอนัพงึมจีากงานวจิยัฉบบันี้ ผูว้จิยัขอมอบเป็นเครื่องบชูาพระคุณบดิา มารดา ครอูาจารย ์
และผูม้พีระคุณทุกท่าน 
 สดุทา้ยนี้ หากมสีิง่ใดขาดตกบกพร่องหรอืผดิพลาดประการใดผูว้จิยักราบขออภยัไว ้ณ ทีน่ี้และหวงัว่า
งานวจิยัฉบบันี้จะเป็นประโยชน์ไม่มากกน้็อยส าหรบัหน่วยงานทีเ่กีย่วขอ้งและผูส้นใจทีจ่ะศกึษาต่อไป 
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